
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2015 № 456-п р. п. Нововаршавка

Об итогах реализации муниципальных программ Нововаршавского
муниципального района

Рассмотрев  итоги  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области  до  2020  года»  в  2014  году,  в  соответствии  с  постановлением  Главы
Нововаршавского муниципального района от 30.07.2013 № 678-п «Об утверждении
Порядка  принятия  решения  о  разработке  муниципальных  программ
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области,  их  формирования  и
реализации»,  руководствуясь  ст.30  Устава  Нововаршавского  муниципального
района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Исполнителям  муниципальных  программ  Нововаршавского
муниципального  района  (далее  –  программы)  продолжить  реализацию
программ  и  своевременно  вносить  в  них  изменения  в  части  целевых
индикаторов  и  финансирования,  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством.

2.  Комитету  по  жизнеобеспечению,  архитектуре  и  строительству
(Ращенко А.А.), Комитету имущественных и земельных отношений (Добрых
О.В.),  имеющим  снижение  эффективности  реализации  подпрограмм
«Устойчивое  развитие  сельских  территорий  Нововаршавского
муниципального  района  Омской  области»,  «Управление  имуществом  и
земельными  ресурсами  на  территории  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области»,  принять  действенные  меры  по  планированию
целевых  индикаторов  до  2020  года,  выполнению  мероприятий  (целевых
индикаторов) по подпрограммам, указанным в настоящем пункте. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                 С.А.Харченко



Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие экономического потенциала Нововаршавского

муниципального района 
Омской области до 2020 года» в 2014 году

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы
представляет  собой  оценку  эффективности  входящих  в  ее  состав
подпрограмм, основных мероприятий, ведомственных целевых программ.

1. Оценка эффективности реализации подпрограммы «Муниципальное,
законодательное управление и управление общественными финансами в
Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  экономического  потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года»

Эффективность  реализации  ведомственных  целевых  программ
определялась  на  основании  методики  проведения  оценки  эффективности
реализации  ведомственной  целевой  программы,  утвержденной
постановлением администрации Нововаршавского муниципального района от
15.07.2010  №  111-1-па  «Об  утверждении  Положения  о  разработке,
утверждении и реализации ведомственных целевых программ»:

-  эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Совершенствование финансовой и бюджетной политики Нововаршавского
муниципального района» составила 106,8 %;

-  эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Повышение эффективности деятельности Администрации Нововаршавского
муниципального района» составила 215 %;

-  эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Повышение  эффективности  деятельности  Совета  Нововаршавского
муниципального района» составила 100 %.

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Муниципальное,
законодательное  управление  и  управление  общественными  финансами  в
Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»  -  140,6  %.
Финансирование ведомственных целевых программ составило 67 960 149,75
рублей, при плане – 67 960 149,75 рублей. Достижение плановых значений
целевых  индикаторов  составило  96,7%,  т.е.  из  30  целевых  индикаторов
достигнуты запланированные показатели по 29.   

№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Число протестов Прокуратуры Нововаршавского муниципального района на
нормативные правовые акты Комитета финансов и контроля, ед.

1 1

2 Наличие нормативных правовых актов Нововаршавского муниципального
района по организации составления проекта районного бюджета, ед.

1 1

3 Степень  соответствия  решения  Совета  Нововаршавского  муниципального
района о районном бюджете требованиям Бюджетного кодекса Российской
Федерации, %

100 100



4 Степень  исполнения  расходных  обязательств  Нововаршавского
муниципального района, %

100 100

5 Количество  ошибок,  выявленных  Министерством  финансов  Омской
области  в  отчетах  об  исполнении  консолидированного  бюджета
Нововаршавского муниципального района, ед.

2 7

6 Количество  нарушений,  выявленных  контролирующими  органами  при
проведении проверок  в  части  правильности  ведения  бюджетного  учета  и
исполнения сметы Комитета финансов и контроля, ед.

0 0

7 Удельный вес общего объема проверенных средств районного бюджета к
общему объему расходов бюджета, %

12,5 47,9

8 Уровень долговой нагрузки на районный бюджет, % 11,9 6,7
9 Наличие районного бюджета, утвержденного на трехлетний период, ед. 1 1
10 Удельный  вес  расходов  районного  бюджета,  сформированных  в  рамках

целевых  программ  Нововаршавского  муниципального  района,  в  общем
объеме расходов районного бюджета, %

100 100

11 Степень  соответствия  нормативных  правовых  актов  Нововаршавского
муниципального  района  по  финансовому  обеспечению  деятельности
муниципальных  учреждений  Нововаршавского  муниципального  района
федеральному и областному законодательству, %

100 100

12 Степень  охвата  участников  бюджетного  процесса  автоматизацией
бюджетного процесса, %

100 100

13 Отношение доли расходов на содержание органов местного самоуправления
Нововаршавского  муниципального  района  к  нормативу  формирования
расходов  на  содержание  органов  местного  самоуправления
Нововаршавского муниципального района, %

100 100

14 Наличие результатов оценки качества финансового менеджмента субъектов
бюджетного планирования и поселений, ед.

1 1

15 Уровень  оснащенности  вычислительной  техникой,  соответствующей
требованиям программных продуктов, используемых в Комитете финансов
и контроля, %

100 100

16 Степень  соблюдения  квалификационных  требований  при  приеме  на
муниципальную службу в Комитет финансов и контроля, %

100 100

17 Степень  соответствия  освещаемой  информации  о  деятельности  Комитета
финансов и контроля требованиям районного законодательства, %

100 100

18 Величина разрыва в уровне бюджетной обеспеченности между наиболее и
наименее обеспеченными поселениями после выравнивания их бюджетной
обеспеченности, ед.

1 1,02

19 Доля  расходов  бюджетов  поселений,  формируемых  в  рамках  целевых
программ, в общем объеме расходов бюджетов поселений, %

100 100

20 Средняя  оценка  качества  организации  и  осуществления  бюджетного
процесса в поселениях, балл

18,77 17,31

21 Степень  соответствия  использования  средств  резервного  фонда
Администрации  Нововаршавского  муниципального  района  требованиям
законодательства, %

100 100

22 Число актов прокурорского реагирования на нормативные правовые акты,
ед.

35 3

23 Число  обращений  граждан,  в  которых  обжалуются  действия
Администрации, ед.

4 0

24 Степень  соответствия  освещаемой  информации  о  деятельности
Администрации требованиям районного законодательства, ед.

1 1

25 Удельный  вес  выигранных  Администраций  дел  в  судах  от  общего
количества предъявленных к Администрации (Администрацией) исков, ед.

5 30



26 Степень  соответствия  нормативных  правовых  актов  Администрации  по
обеспечению  деятельности  Администрации  федеральному
законодательству, ед.

1 1

27 Степень  соблюдения  квалифицированных  требований  при  замещении
должностей муниципальной службы в Администрации, ед.

0,9 0,9

28 Степень  соответствия  представляемых  на  рассмотрение  документов
нормативно-правовым актам и действующим положениям, %

98 98

2.  Оценка  эффективности  реализации подпрограммы  «Управление
имуществом и земельными ресурсами на территории Нововаршавского
муниципального  района  Омской  области» муниципальной  программы
«Развитие  экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального
района Омской области до 2020 года»

Эффективность реализации основного мероприятия «Формирование и
развитие  собственности Нововаршавского муниципального района» - 51%.

Эффективность реализации подпрограммы «Управление имуществом и
земельными  ресурсами  на  территории  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области»  -  51%.  Финансирование  мероприятий
подпрограммы составило  454 186,74 рублей,  при плане 454 186,74 рублей.
Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 75%, т.е. по
3 целевым индикаторам не достигнуты плановые показатели. 

№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Количество межевых дел, шт. 30 31
2 Количество  технических  (кадастровых)  паспортов  на  объекты

недвижимости, шт.
35 7

3 Доля  объектов  муниципальной  собственности  вовлекаемых  в  сделки,  в
отношении которых проведена оценка рыночной стоимости, %

85 11,4

4 Количество объектов муниципальной собственности, в отношении которых
проведены ремонтные работы, ед.

3 2

Причиной  не  эффективного  исполнения  подпрограммы  и  не
достижения  целевых  индикаторов  является  не  корректное  планирование
исполнителем данной подпрограмма значений целевых индикаторов.

3.  Оценка  эффективности  реализации подпрограммы  «Развитие
сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского муниципального
района  Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года» 

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
основных  подотраслей  сельского  хозяйства,  переработки  и  реализации
сельскохозяйственной продукции» - 100%.

Эффективность реализации основного мероприятия «Поддержка малых
форм хозяйствования» - 1966%.



Эффективность реализации основного мероприятия «Информационное
обеспечение  и  развитие  кадрового  потенциала  агропромышленного
комплекса» - 125%.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Охрана
окружающей среды» - 100%.

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Развитие  сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и  продовольствия  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области»  -  573%.  Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило
3 489 133,23 рублей, при плане 3 489 133,23 рублей. Достижение плановых
значений целевых индикаторов составило 100%. 

 
№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Участие в выставке, ед. 1 1
2 Количество соревнований по уборке урожая, ед. 1 1
3 Количество  соревнований  по  достижению  высоких  производственно-

экономических показателей работы за год  (среди СХО и КФХ района), ед.
1 1

4 Количество  молока,  сданного  гражданами,  ведущими  личные  подсобные
хозяйства, на промышленную переработку, тыс. тонн

0,742 0,986

5 Количество  граждан,  ведущих  личное  подсобное  хозяйство,  получившие
субсидии, чел.

2 76

6 Функционирование  муниципального  сегмента  информационно-
телекоммуникационной сети, ед.

1 1

7 Количество  специалистов  и  рабочих  массовых  профессий
агропромышленного комплекса, прошедших повышение квалификации, чел

4 6

8 Доля населения Нововаршавского муниципального района, участвующего  в
эколого-просвятительских мероприятиях, %

20 20

4. Оценка эффективности реализации подпрограммы «Создание условий
для  обеспечения  граждан  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными услугами в Нововаршавском муниципальном районе
Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие  экономического
потенциала  Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области  до
2020 года» 

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
индивидуального жилищного строительства» - финансирование мероприятий
не было запланировано. 

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Обеспечение
жильем молодых семей» - 50%.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Комплексное
освоение  и  развитие  территорий  в  целях  жилищного  строительства»  -
финансирование мероприятий не было запланировано.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Формирование
документов территориального планирования и подготовка документации по
планировке территории» - 100%.



Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Строительство
многоквартирных домов» - 150%.

Эффективность реализации основного мероприятия «Создание условий
для  обеспечения  граждан  доступными  и  качественными  коммунальными
услугами» - 100%.

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Создание  условий  для
обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»  -
100%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 23 796 439,25
рублей,  при  плане  25 431 219,75  рублей.  Достижение  плановых  значений
целевых индикаторов составило 83,3%. 

 
№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Количество молодых семей, которым предоставлена социальная выплата на
приобретение  или  строительство  жилья,  в  том  числе  на  уплату
первоначального  взноса  при получении жилищного кредита,  в  том числе
ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или
строительство индивидуального жилого дома, шт.

10 5

2 Количество утвержденных генеральных планов поселений муниципального
района, шт.

2 2

3 Количество построенных многоквартирных домов, шт. 1 2
4 Число граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, чел. 113 113
5 Протяженность  вновь  построенных  и  реконструированных   сетей

водоснабжения и водоотведения, км
2 2

6 Уровень развития жилищно-коммунального комплекса, % 20 20

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы «Модернизация и
развитие  автомобильных  дорог  в  Нововаршавском  муниципальном
районе  Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года»

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Содержание,
ремонт,  капитальный  ремонт  автомобильных  дорог  и  сооружений,
проведение отдельных мероприятий, связанных с дорожным хозяйством» -
100%.

Эффективность реализации подпрограммы «Модернизация и развитие
автомобильных  дорог  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской
области»  -  100%.  Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило
4 582 968,79 рублей, при плане 4 582 968,79 рублей. Достижение плановых
значений целевых индикаторов составило 100%. 

 
№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Протяженность  автомобильных  дорог,  соответствующих  техническим
требованиям, км

10 10



6. Оценка эффективности реализации подпрограммы «Развитие малого
и  среднего  предпринимательства  в  Нововаршавском  муниципальном
районе  Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года» в 2014 году

Эффективность  реализации основного  мероприятия  «Предоставление
финансовой поддержки СМСП» - 133%.

Эффективность реализации основного мероприятия «Участие СМСП в
конкурсах  по  предоставлению  поддержки  из  областного  бюджета»  -
финансирование мероприятий не было запланировано.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Организация  и
проведение семинаров, круглых столов, рабочих встреч с участием субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства  по  проблемам  развития
предпринимательства»  -  финансирование  мероприятий  не  было
запланировано.

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Развитие  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Нововаршавском  муниципальном  районе
Омской  области»  -  133%.  Финансирование  мероприятий  подпрограммы
составило  205 000,00  рублей,  при  плане  205 000,00  рублей.  Достижение
плановых значений целевых индикаторов составило 100%. 

 
№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Количество получателей грантовой поддержки, ед. 2 2
2 Количество  начинающих  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства, получивших субсидии, ед.
2 3

3 Количество  действующих  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства, получивших субсидии, ед.

2 3

7.  Оценка  эффективности  реализации подпрограммы
«Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности  в
Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  экономического  потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года» в
2014 году.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Проведение
обязательных  энергетических  обследований  объектов,  находящихся  в
собственности Нововаршавского муниципального района Омской области» -
финансирование мероприятий не было запланировано.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Внедрение
энергоэффективных  и  энергосберегающих  технологий  на  объектах,
находящихся в муниципальной собственности, и в жилищно-коммунальном
комплексе  Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области»  -
113,4%.



Эффективность  реализации  подпрограммы  «Энергосбережение  и
повышение  энергетической  эффективности  в  Нововаршавском
муниципальном  районе  Омской  области»  -  113,4%.  Финансирование
мероприятий подпрограммы составило 40 009,00 рублей, при плане 40 009,00
рублей.  Достижение  плановых  значений  целевых  индикаторов  составило
100%. 

 
№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Снижение  объема  потребления  топливно-энергетических  ресурсов  в
натуральном выражении в сфере культуры, т.у.т.

7,33 8,31

8.  Оценка  эффективности  реализации подпрограммы  «Устойчивое
развитие  сельских  территорий  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года» в 2014 году

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Развитие
сельских  территорий»  -  финансирование  мероприятий  не  было
запланировано.

Эффективность  реализации  основного  мероприятия  «Комплексное
обустройство  населенных  пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,
объектами социальной и инженерной инфраструктуры» - 0%.

Эффективность  реализации  подпрограммы  «Устойчивое  развитие
сельских  территорий  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области»  -  0%.  Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило
2 105 264,00 рублей, при плане 2 105 264,00 рублей. 

 
№
п/п

Наименование целевого индикатора План Факт

1 Ввод в действие общеобразовательных организаций, ед. 0 0

Причиной  не  эффективного  исполнения  подпрограммы  является  не
корректное  планирование  исполнителем  данной  подпрограммы  значения
целевого индикатора. 

Эффективность  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района  до
2020 года» - 151,37%. Финансирование муниципальной программы составило
104 267 931,26 рублей, при плане 104 267 931,26 рублей.

В  целом  муниципальная  программа  эффективна.  Средства  местного
бюджета,  полученные  для  реализации  муниципальной  программы,
использованы эффективно, что составляет 100% плана.

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной программы
определена  в  соответствии с  порядком проведения  оценки эффективности



реализации  муниципальной  программы  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области,  утвержденной  постановлением  Главы
муниципального  района от  30.07.2013 № 678-п  «Об утверждении порядка
приятия решений о разработке муниципальных программ Нововаршавского
муниципального района Омской области, их формирования и реализации». 

Сведения  о  достижении  ожидаемых  результатов  реализации
муниципальной программы приведены ниже в таблице:

Сведения о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы
Нововаршавского муниципального района Омской области

«Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской
области до 2020 года»

(наименование муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области)

за 2014 год

№
п/п

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Нововаршавского муниципального
района Омской области (далее –

муниципальная программа)

Ед.
изм.

Значение Отклоне
ние (*)

Примечани
е (причины
отклонения

) (**)
План Факт

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 1 муниципальной программы «Муниципальное, законодательное управление и
управление общественными финансами в Нововаршавском муниципальном районе Омской 
области» 

1

Средняя оценка качества управления 
муниципальными финансами 
Нововаршавского муниципального 
района в рейтинге муниципальных 
образований Омской области

% 18,77 41,9 +23,13

 
Подпрограмма 2 муниципальной программы «Управление имуществом и земельными 
ресурсами на территории Нововаршавского муниципального района Омской области»

1

Доля объектов недвижимости, 
учтенных в Едином банке данных, на 
которые зарегистрировано право 
собственности

% 60 61,6 +1,6

 

2
Прирост поступлений от 
использования имущества и 
земельных участков в бюджет района

% 20 65 +45
 

Подпрограмма 3 муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского 
муниципального района Омской области»

1
Доведение объема закупок мяса у 
граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство

тонн 609 609 0
 

2

Доведение доли руководителей и 
специалистов СХО,  прошедших 
переподготовку и повышение 
квалификации, в общей численности 
руководителей и специалистов  СХО 
до 4 процентов ежегодно

% 4 4 0

 



3

Увеличение площади, засеваемой 
оригинальными, элитными семенами, 
включая гибриды кукурузы F 1, в 
общей площади посевов

% 5,2 2,3 -2,9

сельхозтовар
опроизводите

ли не
приобрели
элитные

семена по
причине

отсутствия
денежных

средств

Подпрограмма 4 муниципальной программы «Создание условий для обеспечения граждан 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в Нововаршавском 
муниципальном районе Омской области»

1
Годовой объем ввода жилья в 
эксплуатацию

 тыс.к
в.м

5 3,525 - 1,475

уменьшение
объема

строительства
многоквартир
ных домов по
программам
переселения

из
аварийного

жилого
фонда, детям-

сиротам и
муниципальн
ого жилого

фонда

2

Годовой объем ввода в эксплуатацию 
жилья индивидуальными 
застройщиками тыс.к

в.м
4 3,11 -0,89

сокращение
выделяемых
субсидий из

ФБ и ОБ

3

Количество молодых семей, которым 
была предоставлена государственная 
поддержка на строительство или 
приобретение жилья

шт. 7 3 -4

сокращени
е 
выделяемы
х субсидий 
из ФБ и ОБ

4
Количество земельных участков, 
обеспеченных инженерно-
коммунальной инфраструктурой

шт. 50 50 0
 

5

Количество разработанных и 
утвержденных генеральных планов 
сельских и городских поселений 
Нововаршавского муниципального 
района Омской области

шт. 2 2 0

 

6
Доля муниципального жилищного 
фонда

% 5,1 5,1 0
 

7

Количество граждан, имеющих право 
на получение мер государственной 
поддержки по обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с 
федеральным и областным 
законодательством, улучшивших 
жилищные условия

чел. 20 20 0

 

8 Степень физического износа % 55 55 0  



многоквартирных домов

9
Степень износа коммунальной 
инфраструктуры

% 60 60 0
 

Подпрограмма 5 муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных 
дорог в Нововаршавском муниципальном районе Омской области»

1

Повышение удельного веса 
автомобильных дорог с твердым 
покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог с 85 % до 100 %

% 87 87 0

 

2

Повышение удельного веса 
автомобильных дорог с твердым 
покрытием, соответствующих 
нормативному уровню по 
транспортно-эксплуатационным 
характеристикам с 40 % до 55%

% 47 47 0

 

3

Увеличение доли населенных пунктов 
муниципального района соединенных 
автомобильными дорогами с твердым 
покрытием с 90 % до 100 %

% 95 95 0

 

4
Увеличение грузооборота 
автомобильного транспорта с 40 % до 
45%

% 42 42 0
 

Подпрограмма 6 муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Нововаршавском муниципальном районе Омской области»

1

Увеличение доли занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства с 11,9% до 
14,2%

% 12,3 14,77 +2,47  

2

Увеличение объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ, оказанных услуг 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства с 35200 тыс. 
рублей до 35800 тыс. рублей

тыс.
рубле

й
35200 47089 +11889  

3

Увеличение объема инвестиций в 
основной капитал организаций малого 
и среднего предпринимательства

млн.
рубле

й
230,4 176,62 -53,78

снижение
ожидаемого
результата

связано с тем,
что в 2013 году
было открыто 7
маг. , а в 2014
году - 1 маг.

4
Оборот розничной торговли тыс.

рубле
й

425000 434050 +9050  

Подпрограмма 7 муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской области»

1

Удельный  расход  электрической
энергии  на  снабжение  органов
местного  самоуправления  и
муниципальных  учреждений  (в
расчете на 1 кв. метр общей площади)

кВт.ч/
кв.м

30,85 14,347 -16,503 (положительн
ая динамика)

2 Удельный расход тепловой энергии на Гкал/ 0,2602 0,264 +0,0038 не



снабжение  органов  местного
самоуправления  и  муниципальных
учреждений  (в  расчете  на  1  кв.  метр
общей площади)

кв.м
установлен
ы приборы

учета

3

Удельный  расход  холодной  воды  на
снабжение  органов  местного
самоуправления  и  муниципальных
учреждений (в расчете на 1 человека)

куб.м
/чел.

11,034 24,004 +12,97

не
установлен
ы приборы

учета

4

Удельный расход природного газа  на
снабжение  органов  местного
самоуправления  и  муниципальных
учреждений (в расчете на 1 человека)

куб.м
/чел.

2,48 1,77 -0,71 (положительн
ая динамика)

5

Доля  объема  электрической  энергии,
расчеты за которую осуществляются с
использованием  приборов  учета,  в
общем объеме электрической энергии,
потребляемой  (используемой)  на
территории  Нововаршавского
муниципального  района  Омской
области

% 100 100 0

 

6

Доля  объема  тепловой  энергии,
расчеты за которую осуществляются с
использованием  приборов  учета,  в
общем  объеме  тепловой  энергии,
потребляемой  (используемой)  на
территории  Нововаршавского
муниципального  района  Омской
области

% 56,38 16,91 +39,47

не
установлен
ы приборы

учета

7

Доля объема холодной воды, расчеты
за  которую  осуществляются  с
использованием  приборов  учета,  в
общем  объеме  воды,  потребляемой
(используемой)  на  территории
Нововаршавского  муниципального
района Омской области

% 71,66 43,26 +28,4

не
установлен
ы приборы

учета

8

Доля объема природного газа, расчеты
за  который  осуществляются  с
использованием  приборов  учета,  в
общем  объеме  природного  газа,
потребляемого  (используемого)  на
территории  Нововаршавского
муниципального  района  Омской
области

% 100 100 0

 

9

Удельный расход тепловой энергии в
многоквартирных домах (в расчете на
1 кв. метр общей площади) до 0,2455
Гкал/кв.м;

Гкал/
кв.м

0,245 0,2483 +0,0033

не
установлен
ы приборы

учета

10
Удельный  расход  холодной  воды  в
многоквартирных домах (в расчете на
1 жителя)

куб.м
/чел.

41,42 34,1 -7,32 (положительн
ая динамика)

11
Удельный  расход  горячей  воды  в
многоквартирных домах (в расчете на
1 жителя)

куб.м
/чел.

14,74 14,74 0
 



12
Удельный  расход  электрической
энергии в  многоквартирных домах (в
расчете на 1 кв. метр общей площади)

кВт.ч/
кв.м

78,95 49,18 -29,77 (положительн
ая динамика)

13

Удельный  расход  природного  газа  в
многоквартирных  домах  с
индивидуальными системами газового
отопления  (в  расчете  на  1  кв.  метр
общей площади)

куб.м
/кв.м

42,46 38,51 -3,95 (положительн
ая динамика)

14 Удельный  суммарный  расход
энергетических  ресурсов  в
многоквартирных домах

т
у.т./к
в.м

0,059 0,04 -0,019
(положительн
ая динамика)

15 Удельный  расход  топлива  на
выработку  тепловой  энергии
котельными

т
у.т./Г
кал

0,176 0,176 0

 

16

Удельный  расход  электрической
энергии,  используемой  при  передаче
тепловой  энергии  в  системах
теплоснабжения

кВт.ч/
Гкал

30,84 50,25 +19,41

снижение
нормативн

ой
потребност

и Гкал

17
Доля потерь тепловой энергии при ее
передаче в общем объеме переданной
тепловой энергии

% 46,2 40,93 -5,27 (положительн
ая динамика)

18
Доля потерь  воды при ее  передаче  в
общем объеме переданной воды % 30,8 19,91 -10,89 (положительн

ая динамика)

19

Удельный  расход  электрической
энергии,  используемой  для  передачи
(транспортировки)  воды  в  системах
водоснабжения (на 1 куб. метр)

кВт.ч/
куб.

0,9746 0,951 -0,0236 (положительн
ая динамика)

20

Удельный  расход  электрической
энергии,  используемой  в  системах
водоотведения (на 1 куб. метр)

кВт.ч/
куб.

0,762 0,915 +0,153

снижение
нормативн

ой
потребност

и куб.м.

21

Удельный  расход  электрической
энергии  в  системах  уличного
освещения (на 1 кв. метр освещаемой
площади  с  уровнем  освещенности,
соответствующим  установленным
нормативам)

кВт.ч/
кв.м

0,177 0,177 0

 
Подпрограмма 8 исключена
Подпрограмма 9 муниципальной программы "Устойчивое развитие сельских территорий 
Нововаршавского муниципального района Омской области"

1

Сокращение  доли  семей,
нуждающихся  в  улучшении
жилищных  условий,  в  сельской
местности  к  2019  году  составит  80
процентов (нарастающим итогом)

% 11 11 0

 

2

Сокращение  доли  молодых  семей  и
молодых специалистов, нуждающихся
в  улучшении  жилищных  условий,  в
сельской  местности   к  2019  году

% 15 15 0

 



составит  80 процентов (нарастающим
итогом)

3

Сокращение  доли  обучающихся  в
общеобразовательных  организациях,
находящихся  в  ветхом  состоянии,  в
сельской  местности  (нарастающим
итогом)  к  2019  году  составит  100
процентов

% 10 10 0

 

4

Увеличение сельского населения, 
обеспеченного фельдшерско-
акушерскими пунктами (офисами 
врачей общей практики) к 2019 году 
на 770 человек

чел. 0 0 0

 

5

Увеличение сельского населения, 
обеспеченного плоскостными 
спортивными сооружениями к 2019 
году составит 6600 человек

чел. 0 0 0

 

6

Уровень газификации жилищного 
фонда в сельской местности 
природным газом, поставляемым по 
распределительной газовой сети к 
2019 году составит 80 процентов

% 10 10 0

 

7

Уровень обеспеченности жилищного 
фонда в сельской местности 
системами водоснабжения к 2019 году
составит 100 процентов

% 20 20 0

 

8

Количество созданных новых рабочих 
мест на селе при реализации 
инвестиционных проектов за 2014 – 
2019 годы составит 75 мест

мест 10 10 0

 

(*) Отражается разница между данными, приведенными в графе 5 и графе 4 (графа 6 = графа 5 – 
графа 4).
(**) Заполняется при не достижении планового значения.


	Омской области до 2020 года» в 2014 году
	Эффективность реализации подпрограммы «Муниципальное, законодательное управление и управление общественными финансами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» - 140,6 %. Финансирование ведомственных целевых программ составило 67 960 149,75 рублей, при плане – 67 960 149,75 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 96,7%, т.е. из 30 целевых индикаторов достигнуты запланированные показатели по 29.
	Эффективность реализации подпрограммы «Управление имуществом и земельными ресурсами на территории Нововаршавского муниципального района Омской области» - 51%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 454 186,74 рублей, при плане 454 186,74 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 75%, т.е. по 3 целевым индикаторам не достигнуты плановые показатели.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Поддержка малых форм хозяйствования» - 1966%.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Информационное обеспечение и развитие кадрового потенциала агропромышленного комплекса» - 125%.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Охрана окружающей среды» - 100%.
	Эффективность реализации подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского муниципального района Омской области» - 573%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 3 489 133,23 рублей, при плане 3 489 133,23 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 100%.
	
	Эффективность реализации основного мероприятия «Развитие индивидуального жилищного строительства» - финансирование мероприятий не было запланировано.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» - 50%.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» - финансирование мероприятий не было запланировано.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Формирование документов территориального планирования и подготовка документации по планировке территории» - 100%.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Строительство многоквартирных домов» - 150%.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными коммунальными услугами» - 100%.
	Эффективность реализации подпрограммы «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» - 100%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 23 796 439,25 рублей, при плане 25 431 219,75 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 83,3%.
	
	Эффективность реализации основного мероприятия «Содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог и сооружений, проведение отдельных мероприятий, связанных с дорожным хозяйством» - 100%.
	Эффективность реализации подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» - 100%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 4 582 968,79 рублей, при плане 4 582 968,79 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 100%.
	
	Эффективность реализации основного мероприятия «Предоставление финансовой поддержки СМСП» - 133%.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Участие СМСП в конкурсах по предоставлению поддержки из областного бюджета» - финансирование мероприятий не было запланировано.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Организация и проведение семинаров, круглых столов, рабочих встреч с участием субъектов малого и среднего предпринимательства по проблемам развития предпринимательства» - финансирование мероприятий не было запланировано.
	Эффективность реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» - 133%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 205 000,00 рублей, при плане 205 000,00 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 100%.
	
	Эффективность реализации основного мероприятия «Проведение обязательных энергетических обследований объектов, находящихся в собственности Нововаршавского муниципального района Омской области» - финансирование мероприятий не было запланировано.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Внедрение энергоэффективных и энергосберегающих технологий на объектах, находящихся в муниципальной собственности, и в жилищно-коммунальном комплексе Нововаршавского муниципального района Омской области» - 113,4%.
	Эффективность реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» - 113,4%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 40 009,00 рублей, при плане 40 009,00 рублей. Достижение плановых значений целевых индикаторов составило 100%.
	
	Эффективность реализации основного мероприятия «Развитие сельских территорий» - финансирование мероприятий не было запланировано.
	Эффективность реализации основного мероприятия «Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры» - 0%.
	Эффективность реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Нововаршавского муниципального района Омской области» - 0%. Финансирование мероприятий подпрограммы составило 2 105 264,00 рублей, при плане 2 105 264,00 рублей.
	

